Jurisdictionis criminalis exercitium, ob abusus enormes & exorbitantes, qui huc usque grassati sunt, nemini, nisi legitimū & justū acquisitionis & possessionis titulum edere & docere valeat, permettere possumus atque concedere. Ratione fori autem competentiā eādem regulāe in criminalibus observandā sunt causis, quāe in civilibus obtinent, adeoque criminalis jurisdiction in illas solummodo personas competere, & exerceri potest, quāe etiam in causis civilibus ejusdem judicis foro & potestati subjectāe sunt. Quod si vero ejusmodi casus inciderint, qui moram non patiuntur, & ubi celeri judicis auxilio opus est, tunc judici ratione delinquentis personāe incompetenti, non nisi apprehensio & incarceratio, nec non prima commissi facinoris notio, seu simplex indagatio, non vero cognitio aut sollemnier & accuratior inquisitio permittitur.

Sed legitimis etiam & competentibus rerum criminalium judicibus, qui jurisdictionis ejusmodi, mixtique imperii rite acquisiti titulum edere & demonstrare valent, illorumque arbitrio vitam, famam, libertatem, securitatemque subditorum nostrorum committere, eorumque capita talium judicum & magistratum sententiis subjecere Nobis religioni ducimus. Hisce quidem legitimis rerum criminalium judiciis, justo titulo subnixis, inquisitionem, & processus criminalis instructionem, sed per rite constitutum judicem & scabinos ac confessores minimum duo, sollempni jurejurando adstrictos peragendam & perficiendam, relinquimus & indulgemus. Verum enim vero decisionis & pronunciationis arbitrium & auctoritatem *collegio rerum criminalium* adhuc instituendo reservamus, eaque propter praeципimus atque jubemus, ut judicia illa sese decisione abstineant, actaque inquisitionis rite instruēta cum concepta sententiā formula judicio Nostro supremo aulico & provinciali exhibeant, sententiamque ejus jussu, a collegio ac senatu criminali conceptam, ejusque ulteriora intuitu publicationis & executionis mandata exspectent, iisque sub pena amittendā & admendā jurisdictionis, strictissime obtemperent.

Nobilem præprimis & arduam administrationis justitiae & officii judicialis partem constituit *suprema*, quāe omnibus judicibus & magistratibus incumbit pupillorum, impuberum, minorum, amentium *tutela & cura*. Verum ejus munia, supine hactenus in hisce ditionibus neglecta penitusque posthabita esse comprimus. Serio & severo igitur ejus officia omnibus inculcamus judiciis & magistratibus, iisque commendamus & imperamus, ut supremæ hujus tutelæ partes in suo quisque suā jurisdictionis ambitu, & in eas quisque personas accurate & vigilanter exerceat & expleat, quarum parentes ipsius foro pro sua conditione subfuerunt, vel quāe ipsæ sub ejus jurisdictione fundos & prædia possident, & tanquam illorum confessores illius foro subjectāe sunt, & curatore ad illorum administrationem peculiari indigent.

Quicunque judices & magistratus in explendis hujus tutelæ superioris, quāe illis incumbit, muniis segnes extiterint, ejusque partem aliquam vel dolo vel culpa neglexerint, non modo oscitantiae penas luent, verum etiam pupillis & minoribus, damnum inde patientibus ac læsis, omnem in subsidium indemnitatē praestare tenentur & compellentur.

Quo vero quilibet judex & magistratus suo hac in re officio satisfaciat, & quo minoribus atque pupillis eo certius prospiciatur, Dicasterio, quod instituimus, supremo commendamus, & enixe injungimus, ut judicia ipsi subordinatae vigilanter ea in re observet, & ad explenda hujus superioris tutelæ munia omn occasione exhortetur atque exstimate, suisque monitionibus, mandatis, jussibus, quibus illa obtemperare moremque obsequiose gerere tenentur, illa in hac munieris functione dirigat, moderetur, impellat,

XI. Præter hanc judiciorum, quæ nunc confirmavimus, & adhuc instituemus & ordinabimus, inferiorum inspectionem, rectionem, observationem, quam *supremo Nostro judicio aulico et provinciali* injungimus & tribuimus, ei propriam quoque impertimur jurisdictionem eminentiorem, ejusque ambitu & complexu omnem judiciae potestatis cumulum contineri volumus atque involvi, exceptis tantummodo illis publicæ administrationis partibus, muniisque jurisdictionis, quæ

a) vel judiciis subordinatis, a Nobis jam stabilitis, vel adhuc instituendis, vel

b) collegiis dominalibus & cameralibus competunt, atque incumbunt.

Continentur proinde hujus judicariæ, quam supremo dicasterio impertimur, potestatis ambitu omnes illæ:

a) *jurisdictionis civilis,*

b) *jurisdictionis criminalis,*

c) *supremæ tutelæ*

partes & functiones, quæ in Borussiæ regno *judicio*, quod Regiomonti constitutum est, *aulico & rerum pupillarium Collegio* tributæ sunt, competunt atque incumbunt.

XII. Sicuti autem *supremum*, quod constituimus *Judicium aulicum et provinciale* Nostra vice imperii supremi administrationem exerceat, Nostraque inductionibus a Nobis vindicatis vice jus dicit: ita eidem ad reliquorum Nostræ dominationis dicasteriorum & curiarum superiorum exemplum, potestatem largimur, & auctoritatem concedimus, omnia mandata, jussa, rescripta, decreta, omnesque sententias Augusto Nostro nomine concipiendi & muniendi, eoque utendi curiæ stylo, iisque formulis & titulis, quibus alia Nostri imperii tribunalia uti consueverunt. Quumque hocce dicasterium in jure dicundo & exercendis summi imperii partibus nostram majestatem repræsentet; omnes, qui ei exhibentur & porrigitur libelli supplices, relationes, scriptiones forenses nostris inscribi & insigniri titulis, & ad nostram personam dirigi debent, id quod non a partibus solum, verum a judiciis quoque subordinatis observari reverentia & decori ratio postulat.

XIII. Omnia porro negotia, tam in hoc Dicasterio supremo, quam in judiciis ipsi subordinatis Teutonica lingua & idiomate Germanico expediri & omnes universim libellos, relationes judicum, epistolas, decreta, mandata, rescripta, sententias, protocolla hoc sermone concipi jubemus, præcipimus & imperamus. Qui linguæ Germanicæ imperiti sunt, iis interpretum auxilio subveniri debet & consuli, qui ipsis non modo in conscribendis libellis, sed etiam in explicandis sententiis & mandatis opitulari & operam præstare suam tenentur. Eadem interpretum opera etiam uti judices oportet, si in civilibus vel criminalibus causis personas linguæ Germanicæ ignaras in jure interrogare vel examinare & audire velint. Ubi ejusmodi interpretum fidei exploratae & sacramento obstrictæ copia deficit, sufficiens eorum numerus procurari debet atque constitui.

XIV. Naturalis societatum civilium ratio, ordoque illarum & tranquillitas vetat prohibetque, quo minus quisquam sibi ipse jus dicat sine judice, vimque exerceat privatam. Quicunque igitur nostrorum subditorum de alterius injuria querendi causam habere putat, judicem adeat, ejusque auxilium imploret; quod si hujus iniquitate se gravatum existimet, judicio ac collegio superiori querimoniam exponat suam, & medelam ab illo petat & expectet; quod si etiam hujus se læsum oppressumque injustitia arbitretur, nec hujus se decretis acquiscere posse credat, rem & querelam deferat ad sanctiorem Senatum & Ministerium nostrum, illamque illius curiam, ad quam istius causæ procuratio pertinet.

Patet quoque subditorum nostrorum cuvis via ad solium nostrum, nec ulli unquam audientiam, auxilium, protectionem, tutelamque, modo legitimam habear.

habeat querendi causam, denegabimus. Verum caveant subditi, ne hac Nostra indulgentia, vel querelarum frivolitate ac temeritate, vel falsitate precum Nobis oblatarum, vel contemtu & præteritione judicis competentis proterve abutantur. Quicunque enim hujus sese temeritatis & audaciae reos fecerint, illi non modo Nostram indignationem, sed & pœnam, legibus nostris statutam, eamque severissimam sese incursum sciant.

XV. Idem fere ordo, eademque gradatio locum habet in impugnandis judiciorum sententiis & litium civilium decisionibus. Judicia inferiora & subordinata pronunciant & suis lites dirimunt sententiis in *prima*, quam vocant, *instantia*. Qui illorum sese decisione gravatum putat, eaque acquiescere sese posse negat, is provocare debet intra tempus fatale legitimum ad judicium supremum nostrum aulicum & provinciale, cuius sententia litem in *secunda* seu appellationis *instantia* decidit. Qui de sententia judicij illius supremi aulici & provincialis adhuc conquerendi causam sese habere arbitratur, is ad extreum revisionis remedium confugere, nisi causæ ratio illud respuat, debet & provocare. *Tertia* hæc *instantia* constituta est coram supremo, quod Berolini sedem habet, *Tribunali*, a quo nulla amplius provocatio est, & cuius sententiis lites omnium Nostræ dominationis provinciarum ultimam, constantem, & rescindi ac emendari nesciam sortiuntur decisionem.

In illis vero causis, quoad decisionem *primæ instantiæ* supremo judicio aulico & provinciali tribuendis & relinquendis, quas constitutis judiciis provincialibus subordinatis & inferioribus, accuratius determinabimus & definituri sumus, *secundæ instantiæ* disceptationem & decisionem Collegio Justitiæ supremo vicinæ provinciæ committendi & demandandi Nobis est consilium & animus, ejusque rei ordinandæ Nobis adhuc arbitrium reservamus. Verum ultima seu *tertia revisionis instantia* Tribunal Berolinensi supremo & generali etiam illis in causis semper adserta manet & vindicata.

Secundum prima & fundamentalia rei Nostræ judicariæ principia non nisi tres disceptationum gradationes, tresque instantiæ permittuntur, & sententiæ in tertia & extrema pronunciatae instantia nullo sub obtentu impugnari & retractari queunt.

Sententiæ primæ vel secundæ instantiæ, neglecta provocatione, vim rei judicatæ naœ & consecutæ ejusdem sunt auctoritatis, omnis retractationis nesciæ.

Nos causarum decisione prorsus abstinemus, nec sanctius nostrum Consilium ac Ministerium causis judiciali sententia dirimendis sese ingerit & immiscet, adeoque Nostra, ejusque decreta viribus & auctoritate rei judicatæ prorsus destituuntur.

In criminalibus causis non nisi duæ conceduntur instantiæ, & unica permittitur provocatio, *ulterior dicta defensio*. Sententiæ utriusque instantiæ sub dicasterii supremi auspiciis & moderamine a Collegii criminalis assessoribus concipi debent.

Sicuti vero vita subditorum & libertas Nobis curæ in primis cordique est; ita illorum nemo capitali pœna, vel corporis adfligativa, ergastuli, vel operis publici perpetui & temporarii adficiendus & adfligendus est, nisi pro delictorum genere & gradu ad Nos, vel ad sanctiorem nostrum senatum, ac consilium ministrorum status facta relatione, & probata a Nobis vel ab hoc & confirmata sententia.

XVI. Præter hancce generalem præceptionem et instructionem subditis nostris, judiciisque provincialium recens vindicatarum, legum quoque nostrorum, ordinisque judicarii brevem et luculentam delineationem et epitomen, quam hisce litteris patentibus sub A. adjungendam curavimus, impertimur, qua unusquisque edoceri potest, quo jure utatur, et quam normam in foro, et in negotiis privatis sequi debeat regulam.

Quem-

Quemadmodum vero leges ad præterita non possunt trahi negotia, sed futuris saltim formam præscribunt: ita sponte patet, omnes actus, omnes pactio-nes, conventiones, contractus, pacta nuptialia, testamenta, dispositiones, et negotia qualiacunque omnia, ante harum litterarum patentium promulgationem celebrata, inita, condita, et juris intellectu perfecta, secundum leges harum ditio-num et consuetudines huc usque observatas et usu vigentes judicari, exigi, æsti-mari et censeri debere.

Contra vero a die promulgatæ hujus sanctionis in provinciis et ditionibus vindicatis, et Regno Borussiæ adjectis illæ leges, eaque jura, quæ in illo vigent, et in epitome adjuvata distincte enarrantur, unicam actionum et negotiorum, ordinisque judiciarii, ac forensis disceptationis normam et regulam præbere, co-li, observari et unice pro amissi, præcepto, formula omnium negotiorum et actuum, tam in fôro, quam extra illud gerendorum et expediendorum haberi debent; ita et hac ratione, ut omnes actus hisce juribus legibusque contrarii et non conformes irriti et invalidi censendi sint et judicandi. Cum vero militares æque ac camerales causæ ad aliam administrationis partem spectent, de illis, illarumque legibus et ordinationibus alio Edicto speciali subditos provincia-rum recens acquisitarum edocendos et erudiendos curabimus.

Hanc voluntatis Nostræ significationem omnibus et singulis, tam ecclesiasticis quam sacerdotalibus, clericis ac laicis terrarum Prussiæ et Pomeraniæ, a Regibus Poloniæ huc usque possessarum, nec non tractuum cis anni Noteſium seu Notezam fitorum, ad majorem Poloniæ huc usque relatorum, dominii legitimijure a Nobis vindicatorum incolis sollemniter notam facimus et promulga-mus, iisque, et supremo, quod constituimus judicio aulico et provinciali, nec non omnibus illi subordinatis et subordinandis judicis imperamus et præcipi-mus, ut se et suas actiones et muniorum suorum expeditionem huic normæ ex-actissime conforment, neque ullo sub obtenu scopo Nostro consilioque, prom-tam hisce ditionibus procurandi sanctamque et integrum justitiæ administratio-nem, renitantur atque resistant. Qui vero hæc præscripta nihilominus spernere, iis obluctari, vel refragari ausi fuerint, illi non modo succensionem et indignationem Nostram, sed severissimam quoque et rigorosam animadversionem in-current, proterviamque suam gravi poena expiabunt.

Cujus Nostræ voluntatis notitiam quo omnes et singuli consequantur, hasce litteras patentes, sigillo Nostro Regio et Augusti Nominis subscriptione munitas rite et sollemniter promulgandas curavimus. Datæ Berolini die xxviii. Septembris A. MDCCLXXII.

FRIDERICVS.

de Fürst.